РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

(ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ)

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01 июля 2016 года                                                                          № 37
	О рабочей группе по юридическому обеспечению деятельности территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района

при проведении выборов на территории муниципального

образования Нефтеюганский район

В соответствии с пунктом 10 статьи 24 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24.04.2003 № 406 «О возложении полномочий», постановлением территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района от 30.05.2016 № 6 «О распределении обязанностей членов территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района по направлениям ее деятельности», в целях реализации полномочий территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района по контролю за соблюдением избирательных прав при проведении выборов на территории муниципального образования Нефтеюганский район, территориальная  избирательная комиссия Нефтеюганского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить положение о рабочей группе по юридическому обеспечению деятельности территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района при проведении выборов на территории муниципального образования Нефтеюганский район согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав рабочей группы по юридическому обеспечению деятельности территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района при проведении выборов на территории муниципального образования Нефтеюганский район согласно приложению № 2.
3. Разместить настоящее постановление на сайте администрации Нефтеюганского района в разделе «Район и власть» на странице «Территориальная избирательная комиссия».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района Леонову О.Н.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Нефтеюганского района

О.Н. Леонова

Секретарь  территориальной

избирательной комиссии

Нефтеюганского района

                             Е.В. Белякова
             Приложение № 1
             к постановлению территориальной
             избирательной комиссии
             Нефтеюганского района

             от 01 июля 2016 года №  37
Положение

о рабочей группе по юридическому обеспечению

деятельности территориальной избирательной комиссии
Нефтеюганского района при проведении выборов на территории муниципального образования Нефтеюганский район
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок и формы деятельности Рабочей группы по юридическому обеспечению деятельности территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района при проведении выборов на территории муниципального образования Нефтеюганский район (далее – рабочая группа).

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом муниципального образования Нефтеюганский район, постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, постановлениями Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, постановлениями территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района, настоящим положением.

1.3. Рабочая группа формируется из числа членов территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района с правом решающего голоса, представителей государственных органов, органов местного самоуправления муниципального образования Нефтеюганский район и иных специалистов.

2. Компетенция рабочей группы
К компетенции рабочей группы относится:

2.1.
Подготовка и (или) правовая экспертиза проектов постановлений территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района и окружных избирательных комиссий по вопросам, рассмотренным на рабочей группе.

2.2.
Оказание по поручению председателя территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района содействия иным рабочим группам при территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района и окружным избирательным комиссиям.

2.3.
Представление интересов территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района и окружных избирательных комиссий в судах членами Рабочей группы по доверенности, выданной председателем территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района.
2.4.
Представление интересов территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района и окружных избирательных комиссий членами рабочей группы при взаимодействии по правовым вопросам с правоохранительными и иными органами и организациями, в том числе и негосударственными по доверенности, выданной председателем территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района.
3. Порядок деятельности рабочей группы
3.1.
Деятельность рабочей группы осуществляется на основе коллегиальности, открытого обсуждения вопросов, относящихся к ее компетенции.

3.2.
Руководитель рабочей группы планирует и организует деятельность Рабочей группы.

3.3.
Руководитель рабочей группы:

1) созывает заседание рабочей группы;

2) дает поручения членам рабочей группы, касающиеся подготовки материалов к заседанию рабочей группы;

3) дает поручения, касающиеся оповещения членов рабочей группы и приглашенных лиц, о времени и месте заседания рабочей группы;

4) председательствует на заседаниях рабочей группы;

5) выступает на заседаниях территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района или окружной избирательной комиссии, информируя о заключениях, принимаемых рабочей группой, и вносит предложения по принятию на основании заключений постановлений территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района.

3.4.
Поступившие в территориальную избирательную комиссию Нефтеюганского района обращения и иные документы рассматриваются на заседаниях рабочей группы по поручению председателя территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района.

3.5.
К заседанию рабочей группы готовятся оригиналы или копии документов, необходимых для рассмотрения каждого вопроса (обращения), проект Заключения рабочей группы по рассматриваемому вопросу (обращению), а в необходимых случаях прилагаются заключения специалистов.

4. Порядок проведения заседаний рабочей группы
4.1.
Заседание рабочей группы созывается и проводится руководителем Рабочей группы.

4.2.
Заседание рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов рабочей группы.

4.3.
На заседаниях рабочей группы вправе присутствовать и высказывать свое мнение члены территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района, а также члены вышестоящих и окружных избирательных комиссий, специалисты комиссии, участвующие в подготовке материалов к заседанию рабочей группы.

4.4.
В заседании рабочей группы вправе принимать участие заявители, лица, чьи действия явились основанием для вынесения вопроса на рассмотрение Рабочей группы, а также лица, уполномоченные представлять их интересы, и иные заинтересованные лица. Полномочия представителя заявителя и иных заинтересованных лиц должны быть оформлены в установленном законодательством порядке. Для рассмотрения выносимых на заседание рабочей группы вопросов могут приглашаться представители избирательных комиссий, организаций, осуществляющих выпуск средств массовой информации, органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления муниципального образования Нефтеюганский район, специалисты, эксперты и иные лица.

4.5.
На заседании рабочей группы ведется протокол и может вестись аудиозапись. Протокол подписывается руководителем рабочей группы.

4.6.
Решение рабочей группы принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов рабочей группы открытым голосованием. В случае равенства голосов «за» и «против» голос председательствующего на заседании рабочей группы является решающим.

4.7.
Продолжительность выступлений на заседаниях рабочей группы устанавливается председательствующим по согласованию с докладчиками и содокладчиками и не должна превышать для доклада – десяти минут, содоклада – пяти минут, иных выступлений – трех минут, для справок, оглашения информации, обращений – двух минут, заключительного слова докладчика – трех минут.

4.8.
По результатам рассмотрения каждого вопроса на заседании рабочей группы принимается заключение рабочей группы, которое подписывается руководителем рабочей группы.

4.9.
Заключение рабочей группы, а при необходимости и соответствующий проект постановления территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района или окружной избирательной комиссии, выносятся на заседание территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района или окружной избирательной комиссии в установленном порядке. С докладом по этому вопросу выступает руководитель рабочей группы.

5. Заключительные положения
5.1.
Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся территориальной избирательной комиссией Нефтеюганского района в установленном порядке.

                   Приложение № 2
                   к постановлению территориальной
                   избирательной комиссии
                   Нефтеюганского района

                   от 01 июля.2016 года. №  37
СОСТАВ

рабочей группы по юридическому обеспечению

деятельности территориальной избирательной комиссии
Нефтеюганского района при проведении выборов на территории муниципального образования Нефтеюганский район

	Руководитель рабочей группы:

	1.
	Леонова

Ольга Николаевна
	- председатель ТИК

	Члены рабочей группы:

	2.
	Набережнова

Ирина Вениаминовна

	- заместитель председателя ТИК

	3.
	Жарков
Анатолий Сергеевич

	- член ТИК с правом решающего голоса

	4.
	Моисеенко

Андрей Евгеньевич
	- член ТИК с правом решающего голоса.